
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 23/02/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 26 del 23/02/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 72 del 23/02/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: STAMPA MANIFESTI ELETTORALI NON FORNITO DALLA STATO PER LE 

CONSULTAZIONI REGIONALI DI DOMENICA 11 APRILE 2021, IMPEGNO DI SPESA – 

CIG:  Z8330B8BA4 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 23/02/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 che i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 

ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese per il servizio elettorale; 

Premesso che con decreto del Presidente f.f. della Regione Calabria n.1 del 04/01/2021 , sono state 

indette le elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Calabria per 

domenica 11 aprile 2021, con contestuale revoca del precedente provvedimento n. 135 del 30 

novembre 2020 relativo all’indizione delle elezioni regionali del 14 febbraio 2021; 

 
Viste: 

 le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

 le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

 le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura. 
 

Vista in particolare la circolare dell’Ufficio Elettorale Provinciale di Cosenza, prot.n.14550 del 

09/02/2021 avente ad oggetto: “Elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della 

Calabria di domenica 11 aprile 2021. Affissione manifesto di convocazione dei comizi elettorali e 

del manifesto di assegnazione dei seggi di consigliere regionale alle circoscrizioni – Invio modelli 

da utilizzare per pubblicazione all’Albo pretorio on-line”. 

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 

a dette consultazioni, l’Ufficio Elettorale ha la necessità di procedere alla stampa dei manifesti; 

 di convocazione dei comizi elettorali per le elezioni regionali ( Mod. n. 1 AR); 

 di assegnazione dei seggi consiliari alle circoscrizioni elettorali della regione (Mod. n.12 AR). 

 

Considerato che: 

 occorre procedere immediatamente ad impegnare le somme relative alla stampa del materiale 

sopra esplicitato presso i fornitori abituali dell’Ente, effettivamente necessarie per le operazioni 

di competenza dell’Ufficio Elettorale;  

 è stato richiesto per le vie brevi, alla BIESSE Grafica Snc di Riccio Nicola & C. Terranova 

da Sibari (CS), la disponibilità alla stampa ed alla fornitura del materiale sopra evidenziato; 

 

Visto il preventivo della Ditta BIESSE Grafica Snc di Riccio Nicola & C. acquisito al Protocollo 

Generale dell’Ente in data 19/02/2021 per l’importo di euro 260,00 + IVA come per legge,  relativo 

alla fornitura meglio sopra specificata;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 23/02/2021 

 

Ritenuto, quindi, che la spesa elettorale in questione, in ossequio a quanto disposto anche dai nuovi 

principi contabili, sia da accertare e da impegnare rispettivamente sul Titolo 3 dell’entrata e sul 

Titolo 1 della spesa e di procedere quindi ad accertare ed impegnare la somma di euro € 260,00 +   

+  IVA al 22% pari ad  € 57,20  per un totale di € 317,20;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31/12./2021   il comma 4 dell’art. 37, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

Considerato che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG: Z8330B8BA4; 

Preso atto, del possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di individuare ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come segue gli 

elementi essenziali e i criteri relativi all’acquisizione del servizio in oggetto:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 23/02/2021 

 fine da perseguire: svolgimento delle consultazione regionali del 11/04/2021; 

 oggetto del contratto: stampa manifesti e materiale elettorale non fornito dallo Stato;  

 scelta del contraente: affidamento diretto;  

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate 

dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e 

fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 

nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 05/05/2021; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta alla BIESSE Grafica 

Snc di Riccio Nicola & C. Terranova da Sibari (CS);  

 

Atteso che la stessa Ditta risponde alle esigenze che ci si prefigge di realizzare, dimostrate tra 

l’altro già in altre occasioni in cui ha dato prova di serietà e puntualità nella fornitura dei prodotti e 

servizi;  
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2021, e sono stati assegnati ai Responsabili dei 

servizi incaricati di P.O. dell’Ente i Centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie 

definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2021- 2023, relativi all’anno 

2021; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 quale T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, secondo cui ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici spettano, tra l’altro, gli atti 

di gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il potere di 

stipulazione dei contratti; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 23/02/2021 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento per la fornitura del materiale per lo 

svolgimento delle consultazioni Elettorali del 11/04/2021 alla BIESSE Grafica Snc di Riccio 

Nicola & C. Terranova da Sibari (CS), - P.IVA. 02585780782 mediante affidamento diretto di 

cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 317,20 IVA 

inclusa;  

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 317,20 comprensiva di IVA al capitolo 

362.2 del redigendo bilancio di previsione 2021 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito 

indicato; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica;  

4. che per la fornitura di cui in oggetto, è stato attribuito il seguente CIG: Z8330B8BA4 ; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 

267/2000;  

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 

n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;  

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;  

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.terranova-da-sibari.cs.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 

n. 50/2016.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 23/02/2021 

interni in ordine alla proposta n.ro 82 del 23/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

23/02/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 82 del 23/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

23/02/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 306 

Il 23/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 72 del 23/02/2021 con oggetto: 

STAMPA MANIFESTI ELETTORALI NON FORNITO DALLA STATO PER LE 

CONSULTAZIONI REGIONALI DI DOMENICA 11 APRILE 2021, IMPEGNO DI SPESA – CIG:  

Z8330B8BA4 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 23/02/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


